РАССМОТРЕНО

Педагогическим советом

Протокол от «11» апреля 2023 г. № 1

Приложение № 17

к приказу от 12.04.2023 г. № 151-ДО

Положение

об отделе спортивной подготовки, организации и проведению

физкультурных и спортивных мероприятий ГТО,

и официальных физкультурных мероприятий

АУ ДО ВО «СШОР «Витязь»

1. Общие положения

1.1. Положение об отделе спортивной подготовки, организации и

проведению физкультурных и спортивных мероприятий ГТО,

и официальных физкультурных мероприятий АУ ДО ВО «СШОР «Витязь»

(далее – отдел СП ОСМ  ГТО) разработано в соответствии Федерального закона

от 04.12.2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской

Федерации» (с изменениями);  Приказа Минспорта России от 30.10.2015 г. № 999

«Об утверждении требований к обеспечению подготовки спортивного резерва

для спортивных сборных команд Российской Федерации», Устава АУ ДО ВО

«СШОР «Витязь» и является локальным нормативным актом АУ ДО ВО «СШОР

«Витязь»  (далее - Учреждение) определяющим функции и полномочия отдела

СП ОСМ ГТО Учреждения.

1.2. Настоящее Положение вступает в силу с даты его утверждения и

действует до момента его отмены в установленном порядке.

1.3. В состав отдела СП, ФСМ и ГТО входят: директор отдела СП ОСМ

ГТО, заместитель директора отдела СП, ФСМ и ГТО, инструкторы-методисты в

том числе старший инструктор-методист, тренеры, в том числе старшие тренеры,

администраторы тренировочного процесса, хореограф, специалист по

антидопингу. В отделе СП ОСМ ГТО могут создаваться отделения по виду

спорта при наличии не менее 6 групп по виду спорта, возглавляемые старшими

тренерами.

1.4. Отдел СП ОСМ ГТО возглавляет директор отдела СП ОСМ ГТО,

который непосредственно подчиняется генеральному директору Учреждения.

1.5. Основной целью деятельности отдела СП ОСМ ГТО является:

организация спортивной подготовки, проведение физкультурных и спортивных

мероприятий ГТО и официальных физкультурных мероприятий в Учреждении в

соответствии с требованиями действующего законодательства Российской

Федерации.

2. Задачи отдела спортивной подготовки, организации и проведению

физкультурных и спортивных мероприятий ГТО,

и официальных физкультурных мероприятий

2.1. Организация учебно-тренировочного и соревновательного процесса

спортивной подготовки, материально-техническое и информационное

обеспечение спортивной подготовки;

2.2. Мониторинг и анализ спортивной подготовки Учреждения;

2.3. Организация мероприятий по антидопинговому обеспечению лиц,

осуществляющих и проходящих спортивную подготовку;

2.4. Организация и проведение физкультурно-спортивных мероприятий по

Календарному плану.

2.5. Организация и проведение физкультурно-спортивных мероприятий с

населением.

2.6. Содействие в организации и координация работы муниципальных

центров тестирования (далее – МЦТ) на территории Вологодской области;

2.7. методическое сопровождение мероприятий по пропаганде и

популяризации комплекса ГТО среди всех слоев населения;

2.8. содействие повышению уровня профессиональной компетентности и

дополнительному профессиональному образованию лиц, осуществляющих

реализацию ВФСК ГТО.

3. Функции отдела спортивной подготовки, организации и проведению

физкультурных и спортивных мероприятий ГТО,

и официальных физкультурных мероприятий

3.1. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной

подготовки, контроль за выполнением Федеральных стандартов спортивной

подготовки по культивируемым в Учреждении видам спорта.

3.2. Обеспечение учебно-тренировочного процесса местами занятий,

инвентарем и оборудованием в соответствии с расписанием учебно-

тренировочных занятий.

3.3. Реализация  календарного  плана  спортивной подготовки, обеспечение

участия лиц, проходящих спортивную подготовку в спортивных соревнованиях

и учебно-тренировочных мероприятиях.

3.4. Составление заявок на договоры, графиков, смет на проведение

спортивных соревнований и отчетов по спортивной подготовке.

3.5. Организация и проведение индивидуального отбора поступающих в

Учреждение для обучения по дополнительным образовательным программам

спортивной подготовки.

3.6. Координация деятельности отделений по видам спорта, в пределах

своей компетенции.

3.7. Организация и проведение внутреннего контроля по спортивной

подготовке: за исполнением расписания тренировочных занятий по спортивной

подготовке, за организацией углубленного медицинского обследования

занимающихся.

3.8. Реализация планов по антидопинговой работе.

3.9. Составление отчётности о выполнении государственного задания по

спортивной подготовке.

       3.10. Иные функции, связанные с организацией и осуществлением

деятельности по спортивной подготовке.

3.11. Осуществление тестирования населения по выполнению нормативов

испытаний (тестов) комплекса ГТО.

3.12. Организация взаимодействия с МЦТ в целях массового привлечения

граждан для подготовки к выполнению и выполнению нормативов испытаний

(тестов) комплекса ГТО;

3.13. Обеспечение мониторинга и ведение информационных баз данных о

выполнении видов испытаний (тестов) и нормативов в Вологодской области;

          3.14 Разработка, участие и реализация мероприятий, направленных на

пропаганду и положительный имидж ВФСК ГТО;

3.15 Методическое содействие в создании и деятельности муниципальных

центров тестирования ВФСК ГТО;

3.16. Консультационное, информационное и методическое обеспечение

участников комплекса ГТО;

3.17. Ведение учета результатов участников тестирования, формирование

протоколов выполнения нормативов комплекса в Автоматизированной

информационной системе ГТО в пределах своих полномочий;

3.18. Участие в организации и проведении мероприятий комплекса ГТО,

включенных в Календарный план официальных физкультурных мероприятий и

спортивных мероприятий Вологодской области;

3.19. Взаимодействие с органами государственной власти, органами

местного самоуправления, образовательными учреждениями, организациями и

предприятиями всех форм собственности, общественными объединениями,

физкультурно-спортивными клубами и другими организациями, участвующими

в реализации комплекса ГТО;

3.20. Участие в организации обучения, в том числе дистанционного

обучения персонала, обслуживающего (реализующего) комплекс ГТО на

территории Вологодской области;

3.21. Комплектование заявок на организацию повышения квалификации

специалистов, реализующих комплекс ГТО;

3.22. Обеспечение судейства мероприятий по тестированию населения;

3.23. Осуществление сбора и обобщения данных о выполнении

нормативов испытаний (тестов) и нормативов в порядке и по форме федерльного

статистического наблюдении за реализации комплекса ГТО;

3.24. Организация логистики и вручения знаков отличия Комплекса ГТО

на территории Вологодской области;

3.25. Взаимодействие с Федеральным оператором ВФСК ГТО – АНО

«Дирекция спортивных и социальных проектов» по вопросам реализации

комплекса ГТО;

4. Взаимодействие с другими отделами и учреждениями

4.1. Отдел СП ОСМ ГТО осуществляет взаимодействие со всеми отделами

и структурными подразделениями Учреждения и с другими учреждениями.

4.2. С Департаментом физической культуры и спорта Вологодской

области, спортивными школами и спортивными школами олимпийского резерва

Вологодской области:

- координация деятельности организации по подготовке спортивного резерва,

координация деятельности по спортивно-массовой работе и ГТО;

- материально-техническое обеспечения Учреждения;

- информационно-аналитическое обеспечение деятельности отдела СП ОСМ

ГТО.

4.3. С центрами спортивной подготовки:

- кластерное взаимодействие по организации деятельности по спортивной

подготовки и массового спорта;

4.4. С медицинскими физкультурными диспансерами:

- медицинское обеспечение спортсменов.

5. Права и обязанности отдела спортивной подготовки, организации и

проведению физкультурных и спортивных мероприятий ГТО,

и официальных физкультурных мероприятий

5.1. Отдел СП ОСМ ГТО в целях исполнений функций, определённых

настоящим Положением, имеет право:

5.1.1. Вносить предложения в проекты локальных нормативных актов по

совершенствованию организации спортивной подготовки в Учреждении.

5.1.2. Вносить предложения и рекомендации по совершенствованию и

развитию спортивной подготовки в Учреждении.

5.1.3. Требовать от структурных подразделений Учреждения документов,

необходимых для исполнения функций отдела СП ОСМ ГТО, закреплённых

настоящим Положением.

5.2. Отдел СП ОСМ ГТО в целях исполнения функций, определённых

настоящим Положением обязан:

5.2.1. Представлять интересы Учреждения и отдела СП ОСМ ГТО во всех

структурных подразделениях Учреждения, а также в других организациях в

части, выполнения возложенных функций.

5.2.2. Оказывать консультативную помощь структурным подразделениям

и отделам Учреждения.

6. Ответственность отдела спортивной подготовки, организации и

проведению физкультурных и спортивных мероприятий ГТО,

и официальных физкультурных мероприятий

6.1. Отдел СП ОСМ ГТО в лице  директора отдела СП ОСМ ГТО несёт

ответственность за ненадлежащее качество или неисполнение функций и

обязанностей, определённых настоящим Положением.